·5146· 中草药 2023 年 8 月 第 54 卷 第 16 期  Chinese Traditional and Herbal Drugs 2023 August Vol. 54 No. 16
裸花紫珠醋酸乙酯部位化学成分及抗炎活性研究3
杨国栋 1，刘昱甫 1，刘永林 1，马  瑜 1，李诒光 1, 2，陈  杰 1
1. 江西中医药大学，江西 南昌  330004
2. 江中药业股份有限公司，江西 南昌  330004
摘  要：目的  研究裸花紫珠 Callicarpa nudiflora 叶的化学成分，并对分离的化合物进行初步的抗炎筛选。方法  采用各种
色谱方法（硅胶、MCI、羟丙基葡聚糖凝胶、ODS）进行分离纯化，并结合核磁、质谱数据明确其结构。通过 Griess 法对分
离得到的化合物进行初步的抗炎活性筛选。结果  从裸花紫珠叶中醋酸乙酯部位分离得到 17 个单体化合物，分别鉴定为

对数据进行处理和统计学说明；以 NO 抑制率表示
化合物体外抗炎活性强度，每个实验重复 3 次，所
有结果均以  sx 形式表示。
3  结果与分析
3.1  结构鉴定
化合物 1：无色油状物，分子式 C19H30O7；
ESI-MS m/z: 393.2 [M＋Na]+。1H-NMR (600 MHz,
CD3OD) δ: 5.89 (1H, s, H-4), 5.79 (1H, dd, J = 15.4,
6.5 Hz, H-8), 5.65 (1H, m, H-9), 4.41 (1H, t, J = 7.8
Hz, H-1'), 4.36 (1H, m, H-7), 3.67 (1H, dd, J = 11.9,
5.4 Hz, H-6'), 3.36 (1H, m, H-5'), 3.29 (1H, m, H-4'),
3.22 (1H, m, H-3'), 3.18 (1H, m, H-2'), 2.69 (1H, d,
J = 8.9 Hz, H-6), 2.44 (1H, d, J = 16.8 Hz, H-2a), 2.06
(1H, d, J = 16.8 Hz, H-2b), 1.95 (3H, s, H-11), 1.30
(3H, d, J = 4.8 Hz, H-10), 1.04 (3H, s, H-13), 1.01
(3H, s, H-12)；13C-NMR (150 MHz, CD3OD) δ: 37.1
(C-1), 48.3 (C-2), 202.1 (C-3), 126.1 (C-4), 165.9
(C-5), 56.8 (C-6), 77.0 (C-7), 138.2 (C-8), 128.8
(C-9), 21.0 (C-10), 23.8 (C-11), 28.0 (C-12), 27.6
(C-13), 102.5 (C-1'), 75.3 (C-2'), 78.0 (C-3'), 71.5
(C-4'), 78.1 (C-5'), 62.7 (C-6')。以上数据与文献报道
一致 [5] ，故鉴定化合物 1 为  (6S,7R)-3-oxo-
megastigma-4,8-dien-7-O-β-D-glucoside。
化合物 2：无定形粉末，分子式 C19H32O7；
ESI-MS m/z: 373.2 [M＋H]+。1H-NMR (600 MHz,
CD3OD) δ: 4.37 (1H, d, J = 7.8 Hz, H-1'), 3.92 (1H,
m, H-9), 3.87 (1H, dd, J = 5.0, 12.4 Hz, H-6'a), 3.67
(1H, dd, J = 12.4, 2.0 Hz, H-6'b), 3.36 (1H, t, J = 8.7
Hz, H-3'), 3.34 (1H, m, H-4'), 3.28 (1H, m, H-5'), 3.19
(1H, dd, J = 7.5, 8.9 Hz, H-2'), 2.55 (1H, m, H-7),
2.45 (1H, m, H-3), 1.83 (1H, t, J = 7.0 Hz, H-2), 1.77
(3H, s, H-13), 1.68 (1H, m, H-8), 1.31 (1H, d, J = 6.3
Hz, H-10), 1.21 (3H, s, H-11), 1.21 (3H, s, H-12)；
13C-NMR (150 MHz, CD3OD) δ: 37.7 (C-1), 38.4
(C-2), 35.1 (C-3), 201.6 (C-4), 131.7 (C-5), 168.5
(C-6), 27.1 (C-7), 36.4 (C-8), 77.7 (C-9), 21.8 (C-10),
27.2 (C-11), 27.6 (C-12), 11.8 (C-13), 104.1 (C-1'),
75.4 (C-2'), 77.9 (C-3'), 71.7 (C-4'), 78.3 (C-5'), 62.8
(C-6')。以上数据与文献报道一致[6]，故鉴定化合物
2 为 phoebenoside A。
化合物 3：白色粉末，分子式 C19H30O7；ESI-MS
m/z: 393.2 [M＋Na]+。1H-NMR (600 MHz, CD3OD)
 中草药 2023 年 8 月 第 54 卷 第 16 期  Chinese Traditional and Herbal Drugs 2023 August Vol. 54 No. 16 ·5149·
δ: 5.89 (1H, brs, H-4), 5.79 (1H, dd, J = 15.4, 6.5 Hz,
H-8), 5.66 (1H, dd, J = 15.4, 9.3 Hz, H-7), 4.41 (1H,
m, H-9), 4.36 (1H, d, J = 7.8 Hz, H-1'), 3.83 (1H, dd,
J = 11.8, 2.4 Hz, H-6'), 3.67 (1H, dd, J = 11.8, 5.4 Hz,
H-6'), 3.37 (1H, m, H-3'), 3.34 (1H, m, H-4'), 3.30
(1H, d, J = 9.2 Hz, H-2'), 3.18 (1H, m, H-5'), 2.69
(1H, d, J = 9.3 Hz, H-6), 2.44 (1H, d, J = 16.8 Hz,
H-2a), 2.06 (1H, d, J = 16.8 Hz, H-2b), 1.95 (3H, s,
H-13), 1.30 (3H, d, J = 6.4 Hz, H-10), 1.04 (3H, s ,
H-12), 1.02 (3H, s, H-11)；13C-NMR (150 MHz,
CD3OD) δ: 37.1 (C-1), 48.3 (C-2), 202.1 (C-3), 126.1
(C-4), 165.9 (C-5), 56.8 (C-6), 128.8 (C-7), 138.2
(C-8), 77.0 (C-9), 21.0 (C-10), 27.6 (C-11), 28.0
(C-12), 23.8 (C-13), 102.5 (C-1′), 75.3 (C-2′), 78.1
(C-3′), 71.5 (C-4′), 78.0 (C-5′), 62.7 (C-6′)。以上数据
与文献报道一致[7]，故鉴定化合物 3 为 (6R,9R)-3-
oxo-α-ionol-9-O-β-D-glucopyranoside。
化合物 4：红棕色油状液体，分子式 C19H32O7；
ESI-MS m/z: 395.2 [M＋Na]+。1H-NMR (600 MHz,
CD3OD) δ: 5.81 (1H, s, H-4), 4.33 (1H, d, J = 7.8 Hz,
H-1'), 3.85 (1H, dd, J = 11.8, 1.6 Hz, H-6a'), 3.83 (1H,